
9754 Torsdag den 22. maj 2003 (F 59 og R 14) 

gerne er store. Energisektoren står for en stor del 
af de samlede drivhusgasemissioner i Danmark, 
og det er i høj grad her, der skal sættes ind. El- 
værkerne er heldigvis vant til at tænke miljø og 
klima, når de planlægger, og der er allerede gjort 
en række erfaringer med det danske C02-kvote- 
system. De kan udnyttes, når elværkerne ud 
over at handle el i et europæisk marked også 
skal handle C02-kvoter som følge af det kom- 
mende europæiske C02-kvotedirektiv. Det nye 
kvotesystem åbner op for, at klimahensyn bliver 
en integreret del af energimarkederne. 

Kl. 14.10 
Det sidste energipolitiske tema, jeg gerne vil 

nå at nævne, er energibesparelser. Tiltag som 
energibesparelser har jo hver for sig en lille virk- 
ning på COTudslippet og også på forsynings- 
sikkerheden. De kan være billige, de kan tilsam- 
men have en ganske mærkbar effekt, og der er 
mange muligheder her, som det også fremgår af 
regeringens energispareredegørelse. 

Vi må være indstillet på, at liberaliseringen af 
energisektoren er og fortsat vil være en langsig- 
tet proces, der mange år frem kræver løbende 
opfølgning og justering af indgåede aftaler i ly- 
set af udviklingen. Det er ikke kun på den hjem- 
lige scene, at der sker revisioner af de gældende 
regler. Også i EU-regi er der foretaget revisioner 
af reglerne for det indre energimarked, og jeg er 
i den forbindelse glad for, at det lykkedes for det 
danske EU-formandskab og den danske økono- 
mi- og erhvervsminister at skabe et gennembrud 
for et godt kompromis i forhandlingerne for et 
halvt års tid siden. 

Som jeg har skitseret, har vi det seneste år 
i fællesskab taget fat på en lang række energi- 
politiske problemstillinger. De fremlagte ideer 
og forslag angiver en omkostningseffektiv og 
markedsorienteret retning for de kommende års 
energipolitik, og det er vi i Venstre meget tilfred- 
se med. Vi synes, vi er kommet rigtig godt i 
gang. 

Svend Auken (S): 
Jeg skal starte med at sige tak til ministeren for 
både besvarelsen her i dag og den redegørelse, 
vi fik kort før debatten. 

Som hr. Kim Andersen sagde i sin motive- 
ring, plejer vi jo at have en energipolitisk diskus- 
sion i forlængelse af redegørelsen. Der nævnes 
mange ting og problemstillinger i den, og jeg vil 
komme ind på dem i mit indlæg her i dag. Men 
der er én ting, som altid er fraværende i økono- 
mi- og erhvervsministerens redegørelser, og det 

er den omstændighed, at vi har et omfattende 
aftalesystem på energiområdet, den såkaldte 
energireform. Ministeren minder mig om en gift 
mand, der tager ringen af, når han skal i byen. 
Det er jo såre menneskeligt, men det, der selvføl- 
gelig er afgørende, er, om han også opfører sig 
som en gift mand, eller han ikke gør det. 

Som en helhedsvurdering vil jeg gerne sige, 
at vi er nogenlunde tilfredse med ministeren. 
Men der er nogle meget alvorlige sidespring, 
som sætter plet på hans omdømme i så henseen- 
de, og vi tror, det ville klæde ministeren som en 
gift mand at tage ringen på og bære den hele ti- 
den. Der findes en aftale, vi har forskellige ud- 
gangspunkter og forskellige vurderinger, men 
det er bedst for Danmark, hvis der er bred enig- 
hed om energipolitikken, og at vi overholder de 
aftaler, der indgås. 

Dansk energipolitik er suverænt en af de stør- 
ste succeshistorier efter Anden Verdenskrig. I en 
situation, hvor vi rent energimæssigt for 90-95 
pct.s vedkommende var afhængige af importe- 
ret olie, blev vi ramt hårdere end noget andet 
land af de to oliekriser, men i stedet for at gå i 
panik gennemførte regeringen Anker Jørgensen 
i et bredt politisk samarbejde en fuldstændig 
omlægning af vores hidtidige energipolitik. Den 
politik blev videreført under Schlüterregerin- 
gen, den blev videreført i 1990'erne, og helt frem 
til den nuværende regering har denne politik 
stået sin prøve. 

Den har givet fantastiske resultater. Over- 
skuddet på betalingsbalancen og overskuddet 
på statsfinanserne havde ikke været mulige 
uden en aktiv energipolitik. Vore energipriser 
har været absolut konkurrencedygtige, og be- 
skæftigelsesmæssigt er der opnået kæmpestore 
resultater. Damnarks tredjestørste industri er 
produktionen af vedvarende energi, først og 
fremmest vind, med 20.000 beskæftigede og en 
omsætning, der i år vil komme op omkring 25 
mia. kr. 

Alt dette var ikke sket uden en aktiv dansk 
energipolitik. Økonomisk har det været en 
kæmpe succes, og også forskningsmæssigt har 
det været en stor succes. I dag er Danmark mere 
end selvforsynende med energi, vi har en ener- 
gisektor af et meget højt niveau, og endelig er 
der for det tredje også opnået gode resultater på 
miljøsiden. 

Kl. 14.15 
På minussiden trækker det naturligvis fra, at 

vi har været så store forbrugere af kulkraft. Men 
der er jo gennemført et kulstop, og der står ikke 


